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Gréckokatolícka farnosť bl. hieromučeníka 
Vasiľa Hopku v Bratislave - Petržalke vznikla 
prvého júla t.r. Stalo sa tak na základe dekré-
tu vladyku Petra Rusnáka, sídelného bisku-
pa  Bratislavskej gréckokatolíckej eparchie. 
Viac o tom v rozhovore s dekanom Bratislav-
ského dekanátu gréckokatolíckej cirkvi a pe-
tržalským farárom o. Ľubomírom Matejovi-
čom. 

Čo prispelo k tomu, že  dočasným sídlom 
vašej farnosti sa stal práve Kostol Svätej 
rodiny?
Toto rozhodnutie, ktoré vzišlo na základe do-
hody medzi otcom arcibiskupom Stanisla-
vom Zvolenským a vladykom Petrom Rus-
nákom  má svoje praktické pozadie. Jed-
nak je tento priestranný nový chrám situova-
ný takpovediac v geografi ckom strede Petr-
žalky, ktorá je miestom trvalého pobytu po-
merne veľkého počtu gréckokatolíkov. Pod-
ľa posledných štatistík z roku 2001 je ich 
presne 834 a za celý piaty obvod Bratisla-
vy len o niečo viac – 852.  Výrazne k tomu 
ale prispela aj skutočnosť, že práve v tom-
to kostole bol pri poslednej návšteve sväté-
ho otca Jána Pavla II. v Petržalke blahoreče-
ný gréckokatolícky biskup, otec Vasiľ Hopko 
– náš patrón, ktorého veľký portrét dominuje 
v jeho pravej časti. Práve on bol, okrem iné-
ho. známy svojím  biskupským heslom: „Aby 
všetci jedno boli“. Tým, že sa tento chrám 
stal miestom bohoslužieb katolíkov oboch 
obradov vlastne napĺňame jeho odkaz nabá-
dajúci k jednote. Veľmi oceňujem tiež postoj 
pán farára Dúca, ktorý nám od samého za-
čiatku poskytuje veľký a žičlivý priestor pre 
pôsobenie. 

Na čo sa toto pôsobenie predovšetkým 
sústreďuje?
Môj život duchovného v gréckokatolíckej far-
nosti je pravdu povediac dosť pestrý. Pomer-

ne veľký čas ako u väčšiny kňazov mi zabe-
rá príprava na homílie. Ja mám navyše na 
starosti aj vysokoškolákov v UPC v Mlynskej 
doline. Okrem toho, že sa tam v sobotu ve-
čer pravidelne slúžia sväté liturgie, mám na 
starosti aj tzv. „stretká“, ktoré nadväzujú na 
svätú liturgiu. Ich program je tiež potrebné 
pripraviť. Neraz sa natiahnu aj do jedenás-
tej hodiny večer.  Každý utorok slúžim svätú 
liturgiu o 17 hodine v katedrálnom chráme. 
Pravidelne tiež počas týždňa vypomáham 
vo Farnosti Svätej rodiny, pokiaľ ide o svätú 
spoveď, zvlášť pred sviatkami alebo prvými 
piatkami. Je to zároveň výborná príležitosť 
bližšie sa spoznávať s veriacimi a prehĺbiť s 
nimi osobný dôverný kontakt. O ten sa usilu-
je aj moja manželka, ktorá napríklad  chodie-
va pomáhať pri upratovaní kostola.

Kedy sa s Vami a Vašimi veriacimi v kos-
tole možno stretnúť?
Tu v Petržalke sväté liturgie slúžievame za-
tiaľ pravidelne iba v nedeľu poobede o 16.30 
hod., keď je sviatok počas týždňa, tak kon-
celebrujem so svojimi rímskokatolíckymi ol-
tárnymi spolubratmi. Na svätých liturgiách v 
nedeľu sa zúčastňujú hlavne naši veriaci, ale 
nie je výnimkou, že čas od času prídu na ne i  
rímskokatolíci. A naopak. Viacero našich ve-
riacich donedávna, keď ešte nemali možnosť 
v Petržalke zúčastňovať sa na gréckokatolíc-
kych bohoslužbách, zúčastňovali sa na rím-
skokatolíckych svätých omšiach. Aj teraz sa 
občas stáva, že uprednostnia omšu, ktorá im  
z časových dôvodov vyhovuje viac. Je krás-
ne, že v tomto smere neexistuje žiadna riva-
lita a my sa môžeme obracať k Bohu s rovna-
kou úprimnosťou, či je to už prostredníctvom 
západného alebo východného obradu. Sme 
teda všetci - ako je to v názve teraz nášho 
spoločného kostola – jedna  božia rodina.

A čo budúcnosť?
Máme záujem v budúcnosti postaviť vlast-
ný gréckokatolícky chrám. Intenzívne sa o 
to usilujeme, ale sú s tým, pravdu povediac, 
viac ako veľké problémy. A nie vždy vynalo-
žené úsilie prinesie pozitívny výsledok. Je to 
veľká skúška trpezlivosti. V súčasnosti sme 
do príprav zaangažovali architekta, ktorý 
pracuje na štúdii nového gréckokatolíckeho 
chrámu v Petržalke. Pretečie však ešte zrej-
me veľa vody dolu Dunajom, kým sa nám to 
podarí zrealizovať. A tak je viac-menej isté, 
že sa v našom – ak to tak môžem povedať – 
spoločnom kostole budeme nejakú tú chvíľu 
stretávať aj naďalej. Ešte raz úprimná vďaka 
za túto možnosť.

Ján Puchovský
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Všetci sme jedna božia rodina
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Milí naši farníci, patrí vám naša úprimná 
vďaka za vaše dve percentá z daní, ktoré  pou-
kazujete  na náš účet. Tak ako vlani, aj tento 
rok môžeme vďaka tomu rozvíjať  naše aktiv-
ity a pomáhať  mnohým,  možno aj z vášho 
okolia. Čerpanie poskytnutých prostriedkov 
sme dôsledne zvažovali, aby sme ich použili 
tam, kde sú najpotrebnejšie. Z tohtoročných 
aktivít spomeňme aspoň niektoré.  
Poskytli sme príspevok na bývanie vo výške 
330,- EUR osamelej matke s dvoma malo-
letými deťmi, ktorá býva v krízovom centre 
a zostala bez akýchkoľvek fi nančných pros-
triedkov.
Rovnako sme poukázali našej farníčke  po-
moc vo výške 100,- EUR, nakoľko jej 
zamestnávateľ   nevyplácal mzdu temer pol 
roka.
Na podujatie našej farnosti Misie 2009 
sme zabezpečili výrobu, tlač a distribúciu 
propagačných materiálov v celkovej hodnote 
340,-  EUR.
V dňoch 20.-24.7.2009 boli deti z našej far-
nosti v letnom  tábore v Modre a na túto akciu 
sme účastníkom  prispeli na úhradu ubytova-
nia sumou  810,- EUR.
V júni 2009 sa konala veľmi vydarená ak-
cia Život so sklerózou multiplex  spojená s 
výstavou obrazov maliarky Timoteji, na ktorú 
sme poskytli  200,- EUR. Z nich sa  hradila 
tvorba videozáznamov, tlač a distribúcia  

pozvánok, ako aj občerstvenie na agapé, do 
ktorého výdatne prispeli aj naše farníčky. 
Na zveľadenie a úpravu detského ihriska 
v areáli farnosti sme na nákup materiá-
lu  poukázali 57,- EUR, do zveľaďovania 
priestoru sa zapojili rodičia našich najmenších 
farníkov.
Na podporu športového ducha vo farnosti 
sme prenajali telocvičňu na ZŠ Tupolevova 
20, kde majú možnosť  naši muži zahrať si 
futbal. Ak bude záujem, umožníme obdobnú 
športové aktivity aj našim ženám farníčkam. 
Do konca tohto roku  na túto činnosť 
použijeme cca 180,- EUR.
Už tradičné sú jazykové kurzy nemčiny 
a angličtiny,  na ktoré čiastočne prispievajú 
účastníci kurzov, časť pokrývame z dotácie 
miestneho úradu a časť  hradíme z našich 
prostriedkov čo za rok predstavuje hodnotu: 
730,- EUR. Doteraz sme teda použili už  te-
mer 2760,- EUR.
Rok sa ešte nekončí a v pláne máme ešte mno-
hé akcie, ktoré budeme môcť organizovať 
práve vďaka poskytnutým prostriedkom, 
takže veríme, že nám zachováte aj naďalej 
svoju priazeň a aj takouto formou môžeme 
udržiavať čulý farský život .Vďaka vám 
patrí nielen od nás ako organizátorov, ak-
cií, ale najmä od všetkých tých, ktorým sme 
akoukoľvek formou mohli pomôcť.
Ing. Marta Trnková, predsedníčka Dozornej rady 
Spoločného dobra

Vaše dve percentá – naše aktivity

SPOLOČNÉ DOBRO - SALUS COMMUNIS

Spoločenstvá Farnost i  Svätej  rodiny v Petržalke a je j  duchovní 
otcovia vdp. Jozef Dúc a vdp. Jozef Pajerský Vás pr i  pr í leži tos-
t i  Sviatku Svätej  rodiny pozývajú

v  sobotu 26.12.2009
na hodovú zábavu

ktorá sa bude konať na Základnej  škole Tupolevova 20.

Program sa začína o 19,00 hod.
Predpokladaný záver o 24,00 hod.
O dobrú zábavu sa postaráme my, farníc i .
Nebude chýbať ani  pr íp i tok,  náladová hudba a tombola.
Občerstvenie bude formou obdaruj  b l ížneho – švédske stoly.
Nápoje sú súčasťou vstupného a zabezpečia ich organizátor i .

Predaj  vstupeniek bude po svätých omšiach v nedeľu 13.12. 
a 20.12. 2009
                

nosti je pravdu povediac dosť pestrý. Pomer-

OZNAM
VÝMENNÁ BURZA ODEVOV

Farnosť Svätej rodiny, združenie Spoločné dobro (Salus com-
munis) a Spoločenstvo Kráľovná rodiny organizujú v dňoch - 
v pondelok až v piatok  (23.11.- 27.11.2009) od 16.00 do 18.00 
hod v Pastoračnom centre kostola Svätej rodiny v Petržalke zber 
zachovalého šatstva, ktorý je súčasťou výmennej burzy ode-
vov. Ak chcete bezplatne podarovať nejaké oblečenie pre deti 
či dospelých, ktoré už nenosíte alebo nepotrebujete, môžete tak 
urobiť v uvedenom čase. Podmienkou je, aby darované veci boli 
čisté, nepokrčené a spĺňali požiadavky hygieny, v opačnom prí-
pade nebudeme môcť donesené veci prijať.

HODOVÁ ZÁBAVA
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Najprv skrsol nápad v réžii pána 
farára Dúca a futbalového nad-

šenca Mirka Slabého, násled-
ne bolo treba zrátať, či na to v po-
kladnici Spoločného dobra v záve-
re roka niečo zvýši - a  keď sa uká-
zalo, že možno aj áno, potom už na-
ozaj nič nebránilo výzve upozorniť 
všetkých športovo založených mu-
žov  našej farnosti, ktorí môžu a 
majú chuť zahrať si pravidelne fut-
bal, že tak môžu urobiť každý týž-
deň, a to vždy vo štvrtok  o 19,15 
hod. v prenajatej telocvični na Zá-
kladnej škole na Tupolevovej ul. 20. 
Výzva sa stretla zo sympatickou 
odozvou. V šatni bolo pred prvým 
výkopom živo ako v úli. Chlapi sa 
prirodzene a bez zábran prezlieka-
li do športového, nechýbali úsmev-
né, žartovné poznámočky. Viacerí 
sa poznali osobne, niektorí len z 
videnia. Do koncovky to dotiahli v 
stredovom kruhu telocvične, kde 
sa každý predstavil a povedal pár 
slov. Od začiatku všetci prijali zá-
sadu – športovci si tykajú. A potom, 
čo sa spontánne bez hlbšieho po-
znania svojich individuálnych futba-
lových kvalít rozdelili na dve skupi-
ny, zápas sa mohol začať. Aj sa za-
čal - s plným nasadením od prvých 
chvíľ. Prišli aj góly, na jednej  i dru-
hej strane. Nechýbali výkriky a pre-
javy radosti z vydarenej akcie, kľuč-
ky, nahrávky, či strely na bránku. 
Človek by priam neveril, že viacerí 
z hráčov už dlhší čas loptu vide-
li iba na obrazovke pri športových 
prenosoch. Občas to i zaiskrilo, ale 
vždy medziach fair play. A kto vy-
hral? Podľa Tonka Čulena - lepší. 
Podľa ďalšieho Tonka (Gaplovské-
ho) to bola najmä ohľaduplnosť a 
priateľská nálada. Skvelé je najmä 
to, že nikomu až tak veľmi nezále-
žalo na góloch, aj keď tie sú, samo-
zrejme, vždy korením hry. Tentokrát  
to ale našťastie nebolo to hlavné. 
Čo je teda to hlavné? Podľa Tonka 
Čulena najmä to, že sme sa koneč-
ne trošku rozhýbali a ponaťahovali 
stuhnuté svaly. A Janči Nagy k tomu 
pridáva aj ďalší dôvod: „ Štvrtok bol 
u mňa donedávna hluchý deň. Te-
raz sa mám celý týždeň na čo te-
šiť.“ Michal Drenka dupľuje: „Výbor-

ná vec, te-
ším sa ako 
malé dieťa, 
že si mô-
žem za-
hrať.“ Mir-
ko Sla-
bý vzdá-
va hold po-
hybu, kto-
rý bol pre 
neho hlav-
nou inšpi-
ráciou pre 
nápad za-
čať s futbalom. A s úsmevom do-
pĺňa – „možno nám tiež niekto-
rým nezaškodí zmenšiť trošku ob-
jem pneumatík okolo pása“. Posla-
nec MÚ Tonko Brath to pre zme-
nu vidí vo výchovnej polohe: „Od-
porúčam všetkým – aj starším, 
aby si rozhýbali kolená a svaly, je 
to potrebné najmä ľuďom, ktorí v 
práci viacej sedia. Posilňuje sa aj 
pevnosť vôle a schopnosť seba-
zaprenia, keď človek behá za lop-
tou, musí občas načrieť aj do svo-
jich rezerv. Navyše ten skvelý po-
cit z uspokojenia potreby pohybu“.
Zaznel aj názor, že tento druh stre-
távania sa pomáha vzájomne sa 
poznávať z novej stránky. Dote-
raz to bolo viac menej v kostole, 
čo je trochu iná optika. Pri futba-
le sa skôr prejavuje chlapská nátu-
ra, typická v oblasti športu – vzni-
ká tu akési puto prirodzeného pria-
teľstva, ktoré sa nedá v tejto podo-
be zaranžovať nikde inde. Vlado 
Božík k tomu trefne dodáva: „Som 
rád, že si tu zabehám a stretnem 
sa s milými dobrými ľuďmi.“ Aktív-
nu účasť prisľúbil aj správca farnos-
ti vdp. J. Dúc.  A čo sľúbil, to aj spl-
nil. Ukázal pritom vysokú mieru fut-
balového talentu a charizmu hráča, 
ktorý vie strhnúť za sebou ostat-
ných. Chýry z kuloárov naznaču-
jú, že to nemusia byť len hráči. Ra-
dosťou z pohybu v tejto podobe sa 
možno nechajú strhnúť taktiež zá-
ujemkyne z radov žien, ktorým ne-
chýba odvaha ukázať, že futbal ne-
musí vždy byť len doménou mužov. 

JánPuchovský  

Dňa 10. októbra 2009 na sneme Fóra 
života bolo Spoločenstvo Kráľovnej rodiny 
pri našej farnosti prijaté za jednu z pro life 
organizácií Fóra života.
Na prelome mesiacov október a novem-
ber sme sa zapojili do celonárodnej akcie 
„Sviečka za nenarodené deti“. Predaj 250 
sviečok a ďalších pro life materiálov za 
dobrovoľný fi nančný príspevok, na pod-
poru života od počatia predstavoval 398,- 
EUR. K osobným modlitbám pri sviečkach 
za nenarodené deti sme 9. novembra pri-
dali spoločnú adoráciu pred Sviatosťou 
Oltárnou, venovanú počatému životu 
človeka a ľudskej dôstojnosti.

Ľubomíra Cehuľová

Futbaloví  nadšenci v akcii, prizerá najmladší “senior” Števko Čulen

POZVÁNKA
FARNOSŤ SVÄTEJ RODINY 

SPOLOČNÉ DOBRO A SPOLOČENSTVO MLADÝCH 
V RÁMCI TÝŽDŇA CIRKVI PRE MLÁDEŽ 

SRDEČNE POZÝVAJÚ 
NA TRADIČNÉ STRETNUTIE SO ZAHRANIČNÝMI ŠTUDENTMI NA TÉMU:

SLOVENČINA AKO CUDZÍ JAZYK DOMA A VO SVETE
PODUJATIE SA USKUTOČNÍ V NEDEĽU 22. NOVEMBRA 2009 PO SV. 
OMŠI O 18.00 HOD. , NA KTOREJ BUDE HOSŤOVAŤ MIEŠANÝ ZBOR 
CANTUS Z RUŽINOVA. 

INFORMÁCIA SPOJENÁ S PREZENTÁCIOU O TOM, KDE A AKO SA UČÍ 
SLOVENČINA AKO CUDZÍ JAZYK, AKO JU VNÍMAJÚ CUDZINCI, PREČO 
SA UČIA NÁŠ JAZYK. 

MODERUJE JANA PEKAROVIČOVÁ, RIADITEĽKA STUDIA ACADEMI-
CA SLOVACA – CENTRA PRE SLOVENČINU AKO CUDZÍ JAZYK, UNI-
VERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE.

PRE ÚČASTNÍKOV JE PRIPRAVENÁ VÝSTAVKA MATERIÁLOV AJ SPO-
LOČNÉ AGAPÉ. 
TEŠÍME SA NA STRETNUTIE.

FUTBALOVÉ PUTO PRIRODZENÉHO PRIATEĽSTVA

Fórum života vo Farnosti Svätej rodiny

Ľubomíra Cehuľová

Modlitba o úctu k životu 

     Bože, darca života, chválime ťa a zvelebujeme za to, že si nám dal veľký 
dar života.
     S  veľkou dôverou prosíme o tvoje milosrdenstvo pre všetkých našich 
drahých zosnulých. Spomíname si aj na tých najbezbrannejších, ktorí zomreli 
násilnou smrťou ešte skôr, ako sa mohli narodiť.
     Teba, najláskavejší Bože, prosíme o svetlo pravdy pre rodičov takto zabitých 
detí, ale aj pre tých, ktorí sa chystajú svoje počaté dieťa usmrtiť, aby pocho-
pili, že dieťa je tvoj dar, a nie ich vlastníctvo.
     Prosíme ťa za lekárov a zdravotníckych pracovníkov, ktorí asistujú pri 
usmrcovaní počatých detí, aby spoznali hrôzu svojho počínania, nesprenev-
erovali sa svojmu poslaniu a boli vždy na strane života.
     Prosíme ťa za tých, ktorí v spoločnosti šíria kultúru smrti. Zošli im svetlo 
pravdy, aby spoznali hodnotu každého ľudského života a mali ho v úcte.
     Dobrotivý Bože, prosíme ťa za nás všetkých, aby sme s tvojou pomocou, 
každý na svojom mieste a vo svojom povolaní, vydávali svedectvo o kráse, 
vznešenosti a dôstojnosti ľudského života od počatia až po prirodzený skon, a 
tak prispievali k šíreniu „evanjelia života“.
     Panna Mária, Matka Božia a naša Matka, prihováraj sa za nás u svojho 
Syna, aby vyslyšal naše prosby, ktoré predkladáme v tejto modlitbe.
     Amen

zdroj: http://www.forumzivota.sk


